UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 02/2021

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se, via Google Meet,

os docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado Profissional, ofertado na

Unidade Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta:

1. Aprovação de orientação dos candidatos aprovados na lista de espera do processo seletivo

2020/2021: 26º Hugo Jader Monteiro Cardoso/Profa. Dra. Celi Correa Neres, 27º Cláudio

Morinigo Ribeiro/Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso; 2. Aprovação da Reformulação do

Calendário de 2021 sugerida pelo Colegiado em fevereiro de 2021; 3. Edital de Processo

Seletivo para aluno especial 2021. A professora Erika iniciou a reunião cumprimentando a todos,

agradeceu a presença dos docentes e apresentou o primeiro assunto da pauta. 1. Aprovação de

orientação dos candidatos aprovados na lista de espera do processo seletivo 2020/2021: 26º

Hugo Jader Monteiro Cardoso/Profa. Dra. Celi Correa Neres, 27º Cláudio Morinigo

Ribeiro/Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso. A professora Erika informou sobre a aprovação de

candidatos inscritos no processo seletivo 2020/2021, classificados na lista de espera, em 26º e 27º

lugar e da necessidade de aprovação pelo colegiado da orientação destes pelas professoras Celi e

Jaqueline. O colegiado referendou a orientação dos ingressantes no programa pelas professoras,

conforme informado pela presidente do colegiado. 2. Aprovação da Reformulação do Calendário

de 2021 sugerida pelo Colegiado em fevereiro de 2021. A presidente do colegiado apresentou o

calendário para todos os presentes na reunião, a partir da tela do seu computador, por meio do

recurso existente no Google Meet de apresentação de tela e/ou documentos. Após apreciação e

discussões, o calendário foi aprovado, conforme solicitações feitas na reunião do colegiado

realizada no dia 03 de fevereiro de 2021. 3. Edital de Processo Seletivo para aluno especial 2021.

A professora Erika apresentou o edital de processo seletivo para todos os presentes na reunião, a

partir da tela do seu computador, por meio do recurso existente no Google Meet de apresentação de

tela e/ou documentos. O colegiado referendou as datas previstas no edital para a realização do

processo seletivo para ingresso de alunos especiais no programa. Não havendo nada mais a tratar,

eu Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins ___________________, lavrei a presente ata

que vai assinada por mim e por todos os presentes, a fim de que produza os efeitos legais.

Prof. Dr. Ademilson Batista Paes (Ausência justificada – aula no PPGEDU/Pba)
Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira _________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales (Ausente)

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante (Ausente)
Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres (Ausência justificada - outra reunião)
Prof. Dr. Frederico Fonseca Fernandes ________________________________________________
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho _______________________________________
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso __________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________
Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa (afastamento Pós-doutorado)
Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira _________________________________________________
Prof. Dr. Marsiel Pacífico ___________________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein _______________________________________________
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho___________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti ___________________________________________
Prof. Dr. Walter Guedes (Ausente)
Profa. Dra. Vilma Miranda de Brito ___________________________________________________
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira __________________________________________________
Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi ____________________________________________________
Discente Douglas Alves da Silva (Representante Discente) ________________________________
Discente Diniz da Cunha Silveira (Representante Discente) ________________________________

Profa. Dra. Érika Porceli Alaniz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado Profissional